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Izvještaj nezavisnog revizora 
 

 

 

 

Skupštini dioničara „Rudnici mrkog uglja Banovići“ d.d. Banovići 

Mišljenje sa rezervom 

Obavili smo reviziju priloženih finansijskih izvještaja Dioničkog društva Rudnici mrkog uglja Banovići (u 
daljnjem tekstu “Društvo“), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2019. godine, bilans 
uspjeha, izvještaj o promjenama na kapitalu i bilans tokova gotovine za godinu koja se završava na taj 
dan, kao i napomene uz finansijske izvještaje koje sadrže pregled značajnih računovodstvenih politika.  

Prema našem mišljenju, osim za moguće učinke pitanja opisanih u paragrafu Osnova za mišljenje sa 
rezervom priloženi finansijski izvještaji istinito i fer prikazuju u svim značajnim aspektima, finansijski 
položaj Društva na dan 31. decembra 2019. godine i finansijsku uspješnost, te novčane tokove za godinu 
koja je tada završila u skladu s Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja.  

Osnova za mišljenje sa rezervom 

1. Kao što je objelodanjeno u napomeni 17 uz priložene finansijske izvještaje, nekretnine, 
postrojenja i oprema iskazana je na dan 31. decembra 2019. godine u iznosu od 145.493 hiljade 
KM. Navedeni iznos uključuje i nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi u iznosu od 44.177 
hiljada KM, za koje Društvo nije provelo procedure na test umanjenja zahtjevane po MRS 36 - 
“Umanjenje vrijednosti imovine“ s obzirom da dio navedenih nekretnina i opreme datira iz ranijeg 
perioda, a koja nije aktivirana u predviđenom periodu. U vremenu provedenom u reviziji i drugim 
alternativnim metodama nismo bili u mogućnosti potvrditi da li iskazana knjigovodstvena 
vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme u pripremi odražava nadoknadivi iznos i potencijalni 
uticaj korekcije na finansijski rezultat tekuće godine. 

2. Kao što je objelodanjeno u napomeni 18 uz priložene finansijske izvještaje, stanje zaliha Društva 
na dan 31. decembra 2019. godine iskazano je u iznosu od 38.423 hiljade KM.  
 
S obzirom da je popis bio izvršen prije našeg imenovanja za revizora Društva, nismo 
prisustvovali popisu zaliha sa stanjem na dan 31. decembra 2019. godine. Primjenom drugih 
revizorskih procedura nismo bili u mogućnosti steći razumno uvjerenje u količine i vrijednost gore 
navedenih zaliha na dan 31. decembra 2019. godine. Budući da stanje zaliha utiče na 
utvrđivanje rezultata poslovanja Društva i tokove gotovine, nismo mogli da utvrdimo da li su bile 
neophodne korekcije rezultata tekuće godine u bilansu uspjeha i neto tokova gotovine iz 
poslovnih aktivnosti iskazanih u bilansu tokova gotovine. 

Grant Thornton d.o.o. Banja Luka 
Vase Pelagića 2/IV 
78 000 Banja Luka 
Republika Srpska 
Bosna i Hercegovina 
 
T +387 51 211 509; +387 51 211 294 
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3. Kao što je objelodanjeno u napomeni 20 uz priložene finansijske izvještaje, kratkoročna 

potraživanja na dan 31. decembra 2019. godine iskazana su u iznosu od 31.310 hiljada KM. 
Navedena potraživanja uključuju i sumnjiva i sporna potraživanja u neto iznosu od 17.245 hiljade 
KM za koja Društvo nije izvršilo procjenu naplativosti istih i u skladu sa procjenom formiralo 
adekvatnu ispravku vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja i priznalo očekivane kreditne 
gubitke u skladu sa MSFI 9 – Finansijski instrumeni. Na osnovu raspoložive dokumentacije i 
informacija koje su nam bile na raspolaganju, nismo mogli napraviti vlastitu procjenu neophodne 
dodatne ispravke vrijednosti navedenih potraživanja, pa samim tim ni uticaj na finansijske 
izvještaje na dan i za godinu koja se završava na dan 31. decembra 2019. godine. 

4. Kao što je objelodanjeno u napomeni 33 uz priložene finansijske izvještaje, procijenjena 
vrijednost sudskih sporova koji su aktivni na dan 31. decembra 2019. godini, iskazana je u 
iznosu od 1.454.539 KM. Društvo na dan 31. decembra 2019. godine nije izvršilo procjenu 
ishoda sudskih sporova u skladu sa zahtjevima MRS 37 – Rezervisanja, potencijalne obaveze i 
potencijana sredstva, kao ni evidentiranje troškova po osnovu rezervisanja za sudske sporove. 
Na osnovu raspoložive dokumentacije nismo mogli napraviti sopstvenu procjenu troškova 
rezervisanja po sudskim sporovime, kao ni potencijalni efekat troškova rezervisanja na 
finansijske izvještaja na dan i za godinu koja se završava 31. decembra 2019. godine.  

Obavili smo reviziju u skladu sa Međunarodnim revizijskim standardima. Naše odgovornosti prema tim 
standardima su detaljno opisane u našem izvještaju u odjeljku Odgovornosti revizora za reviziju 
finansijskih izvještaja. Nezavisni smo u odnosu na Društvo u skladu sa Kodeksom etike za profesionalne 
računovođe Odbora za međunarodne standarde etike za računovođe (IESBA), i ispunili smo naše ostale 
etičke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom. Uvjereni smo da su revizorski dokazi koje smo prikupili 
dostatni i primjereni kao osnova za izražavanje našeg mišljenja sa rezervom. 

Ključna revizijska pitanja 

Ključna revizijska pitanja su ona pitanja koja su bila, po našoj profesionalnoj prosudbi, od najveće 
važnosti za našu reviziju finansijskih izvještaja tekućeg perioda. Tim pitanjima smo se bavili u kontekstu 
naše revizije finansijskih izvještaja kao cjeline i pri formiranju našeg mišljenja o njima, i mi ne dajemo 
zasebno mišljenje o tim pitanjima. 

Izuzev pitanja koja su navedena u paragrafu Osnova za mišljenje s rezervom, nemamo drugih ključnih 
revizijskih pitanja za objavljivanja u našem izvještaju. 

Isticanje pitanja 

Skrećemo pažnju na napomenu 22., koja ukazuje na aktivnosti u vezi povećanja kapitala u skladu sa 
Zakonom o finansijskoj konsolidaciji rudnika uglja u Federaciji BiH.  

Naše mišljenje nije dalje modifikovano u vezi sa tim pitanjem. 



 

Ostala pitanja 

Finansijski izvještaji Društva na dan 31. decembar 2018. godine su revidirani od strane drugog revizora, 
u čijem je Izvještaju od 03. aprila 2019. godine izraženo mišljenje s rezervom. 

Odgovornosti Uprave i onih koji su zaduženi za upravljanje za finasijske 
izvještaje 

Uprava je odgovorna za pripremanje i fer prezentaciju finansijskih izvještaja u skladu sa Međunarodnim 
standardima finansijskog izvještavanja, i za one interne kontrole za koje Uprava odredi da su potrebne 
za omogućavanje sastavljanja finansijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikazivanja 
prevare ili greške. 

U sastavljanju godišnjih finansijskih izvještaja, Uprava Društva je odgovorna za procjenjivanje 
sposobnosti Društva da nastavi s poslovanjem po vremenski neograničenom poslovanju i objavljivanje, 
ako je primjenjivo, pitanja povezanih s vremenski neograničenim poslovanjem i korištenjem 
računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti poslovanja.  

Lica ovlaštena za upravljanje odgovorna su za nadzor nad procesom finansijskog izvještavanja Društva. 

 Revizorove odgovornosti za reviziju finansijskih izvještaja 

Naši ciljevi su steći razumno uvjerenje o tome jesu li finansijski izvještaji kao cjelina bez značajnog 
pogrešnog prikaza usljed prevare ili pogreške i izdati revizorski izvještaj koji uključuje naše mišljenje. 
Razumno uvjerenje je viši novu uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu sa MrevS-
ima uvijek otkriti značajno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešni prikazi mogu nastati usljed 
prevare ili pogreške i smatraju se značajni ako se razumno može očekivati da, pojedinačno ili u zbiru, 
utiču na ekonomske odluke korisnika donijete na osnovu tih finansijskih izvještaja. 

Kao sastavni dio revizije u skladu s MRevS-ima, stvaramo profesionalne prosudbe i održavamo 
profesionalni skepticizam tokom revizije. Mi takođe: 

- prepoznajemo i procjenjujemo rizike značajnog pogrešnog prikaza finansijskih izvještaja, zbog 
prevare ili pogreške, oblikujemo i obavljamo revizijske postupke kao reakciju na te rizike i 
pribavljamo revizijske dokaze koji su dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje. 
Rizik neotkrivanja značajnog pogrešnog prikaza nastalog uslijed prevare je veći od rizika 
nastalog uslijed pogreške, jer prevara može uključiti tajne sporazume, krivotvorenje, namijerno 
ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili zaobilaženje internih kontrola; 

- stičemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali revizijske 
postupke koji su primjereni u datim okolnostima, ali ne i za svrhu izražavanja mišljenja o 
učinkovitosti internih kontrola Društva;  

- ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika, razumnost računovodstvenih 
procjena i povezanih objava koje je stvorila Uprava; 

- zaključujemo o primjerenosti korištenja računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj 
neograničenosti poslovanja i, temeljno na pribavljenim revizijskim dokazima, zaključujemo o 
tome postoji li značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati 
značajnu sumnju u sposobnost Ustanove da nastavi s poslovanjem po vremenski 
neograničenom poslovanju. Ako zaključimo da postoji značajna neizvjesnost, od nas se 



 

zahtijeva da skrenemo pažnju u našem revizorskom izvještaju na povezane objave u 
finansijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modifikujemo naše mišljenje. 
Naši zaključci se temelje na revizijskim dokazima pribavljenim sve do datuma našeg revizorskog 
izvještaja. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu uzrokovati da Društvo prekine s 
nastavljanjem poslovanja po vremenski neograničenom poslovanju; 

- ocjenjujemo ukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izvještaja, uključujući i objave, 
kao i odražavaju li finansijski izvještaji, osnovne transakcije i događaje na način kojim se postiže 
fer prezentacija 

Mi komuniciramo sa onima koji su zaduženi za upravljanje u vezi s, između ostalih pitanja, planiranim 
obimom i vremenskim rasporedom revizije i važnim revizijskim nalazima, uključujući i sve značajne 
nedostatke u internim kontrolama koji su otkriveni tokom naše revizije. 

Dužni smo komunicirati sa onima koji su zaduženi za upravljanje u pogledu, između ostalog, planiranog 
obima i datuma revizije, te u pogledu značajnih nalaza revizije, uključujući sve značajne nedostatke 
interne kontrole koji se identifikuju tokom naše revizije. 

Takođe, dostavljamo rukovodstvu Društva izjavu da smo usklađeni sa relevantnim etičkim zahtjevima u 
pogledu nezavisnosti i da ćemo ih obavijestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koje se može 
razumno da se pretpostavi da utiču na našu nezavisnost, i gdje je to moguće, o povezanim mjerama 
zaštite. 

Partner na revizorskom angažmanu čiji je rezultat ovaj izvještaj nezavisnog revizora Jadranka Kurbalija, 
Ovlašćeni revizor. 

Grant Thornton d.o.o. Banja Luka 
Banja Luka, 21. avgust 2020. godine 
 
 
 
 _____________________________                                              ____________________________      

Aleksandar Džombić, PhD  
Managing Partner – Direktor                    
Grant Thornton d.o.o. Banja Luka 

 Jadranka Kurbalija 
Ovlašćeni revizor  
Grant Thornton d.o.o. Banja Luka   



‘’Rudnici mrkog uglja Banovići’’ d.d. Banovići 
 

Bilans uspjeha za period 01.01.2019. - 31.12.2019. godine 

Bilansne pozicije Napomene 
2019. 

u 000 KM 
2018. 

U 000 KM 

Poslovni prihodi     

Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu  117 218 

Prihodi od prodaje učinaka  5 136.572 142.966 

Prihodi od aktiviranja ili potrošnje učinaka 6 2.306 2.249 

Ostali prihodi iz poslovanja  300 196 

  139.295 145.629 

Poslovni rashodi    

Nabavna vrijednost prodate robe 7               2.060          1.932  

Troškovi materijala, goriva i energije 8              38.800        41.863  

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični 
rashodi 9              74.400        74.624  

Troškovi proizvodnih usluga 10               4.447          5.064  

Troškovi amortizacije i rezervisanja 11              11.884        11.717  

Nematerijalni troškovi 12               5.967          7.253  

Povećanje vrijednosti zaliha učinaka                  (926)        (1.245) 

Smanjenje vrijednosti zaliha učinaka                       -             110  

Ostali rashodi 13               1.057          1.761  

  137.689 143.079 

  1.606 2.550 

Poslovni dobitak/(gubitak)    
Finansijski prihodi   15 22 

Finansijski rashodi 14 (866) (727) 

    

    
Dobitak prije oporezivanja  755 1.845 
Porez na dobit 15   

Neto dobitak  755 1.845 
 

Prateće napomene su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja. 
 
 
 

Odgovorno lice         Lice sa licencom 
 
 
 
 

 
 



‘’Rudnici mrkog uglja Banovići’’ d.d. Banovići 
 

Bilans stanja na dan 31.12.2019. godine 
 

Bilansne pozicije  Napomene  31.12.2019. 
u 000 KM 

31.12.2018. 
u 000 KM 

      
Stalna imovina       
Nematerijalna sredstva  16  1.304 1.360 
Nekretnine, postrojenja, oprema  17  145.493 119.089 
Dugoročni finansijski plasmani  18  1.751 1.778 
Dugoročna razgraničenja    209 225 
      148.757 122.452 
Tekuća imovina       
Zalihe i dati avansi  19  38.423 34.853 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti  20  1.507 1.145 
Kratkoročna potraživanja  21  31.310 30.178 
Kratkoročni finansijski plasmani    1 1 
Potraživanja za PDV    366 699 
Aktivna vremenska razgraničenja    32 24 
    71.639 66.900 
      
POSLOVNA AKTIVA    220.396 189.352 
Vanbilansna aktiva          31  25.586 25.359 
UKUPNA AKTIVA     245.982 214.711 
      
Kapital       
Osnovni kapital   22  69.388 69.388 
Rezerve    17.347 16.207 
Neraspoređeni dobitak ranijih godina    27.227 26.522 
Neraspoređeni dobitak izvještajne godine     755 1.845 
    114.717 113.962 
      
Dugoročna rezervisanja  23  17.365 17.366 
      
Dugoročne obaveze      
Dugoročni krediti          24  36.053 11.017 
Ostale dugoročne obaveze          25  10.556 12.064 
    46.609 23.081 
Kratkoročne obaveze       
Kratkoročne finansijske obaveze  26  16.539 10.393 
Obaveze iz poslovanja   27  13.760 15.075 
Obaveze za zarade i naknade zarada  28  9.248 7.779 
Druge obaveze    9 12 
Obaveze za PDV  29  1.677 1.281 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge 
dažbine 

 
30 

 
472 403 

    41.705 34.943 
      
POSLOVNA PASIVA    220.396 189.352 
Vanbilansna pasiva   31   25.586 25.359 
UKUPNA PASIVA     245.982 214.711 
      

 
Prateće napomene su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja. 

 



‘’Rudnici mrkog uglja Banovići’’ d.d. Banovići 
 

Bilans tokova gotovine za period 01.01.2019. - 31.12.2019. 
godine 

 
 

Prateće napomene su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja. 
 

 2019 
u 000 KM 

2018. 
u 000 KM  

    
TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI 
    

Neto dobit (gubitak) za period                                                                                             755  1.845 
Usklađivanje za:    
Amortizacija/vrijednost usklađivanja  materijalnih sredstava 11.884  11.717 
Gubici (dobici) od otuđenja materijalnih sredstava -  196 
Ostala usklađivanja za negotovinske stavke i gotovinski tokovi 
Koji se odnose na ulagačke i finansijske aktivnosti (1)   
Smanjenje (povećanje) zaliha (3.570)  (2.745) 
Smanjenje (povećanje) potraživanja od prodaje (1.346)  566 
Smanjenje (povećanje) drugih potraživanja 548  1.175 
Smanjenje (povećanje) aktivnih vremenskih razgraničenja 8  1.236 
Smanjenje (povećanje) obaveza prema dobavljačima (1.369)  3.809 
Smanjenje (povećanje) drugih obaveza 476  (5.008) 
Smanjenje (povećanje) pasivnih vremenskih razgraničenja (1)  (16) 
    
Neto gotovinski tok iz poslovnih aktivnosti 7.384  12.775 
    
PRILIVI GOTOVINE IZ ULAGAČKIH AKTIVNOSTI    
Prilivi iz osnova ostalih dugoročnih finansijskih plasmana 28  - 
Odlivi iz osnova kupovine stalnih sredstava (38.231)  (18.454) 
Odlivi iz osnova ostalih dugoročnih finansijskih plasmana (1)  (1) 
    
Neto gotovinski tok iz ulagačkih aktivnosti (38.204)  (18.455) 
    
PRILIVI GOTOVINE IZ FINANSIJSKIH AKTIVNOSTI    
Priliv iz osnova kratkoročnih kredita 9.330  9.263 
Priliv iz osnova dugoročnih kredita 33.583  8.668 
Odlivi iz osnova kratkoročnih kredita (9.263)  (9.709) 
Odlivi iz osnova dugoročnih kredita (2.468)  (2.439) 
    
Neto gotovinski tok iz finansijskih aktivnosti 31.182  5.783 
    
NETO PRILIV/(ODLIV) GOTOVINE 362  103 
    
GOTOVINA NA POČETKU OBRAČUNSKOG PERIODA 1.145  1.042 
    
GOTOVINA NA KRAJU OBRAČUNSKOG PERIODA  1.507  1.145 
    



‘’Rudnici mrkog uglja Banovići’’ d.d. Banovići 
 

Izvještaj o promjenama na kapitalu za period 01.01.2019. - 
31.12.2019. godine 
 

 Osnovni  
kapital 

Ostale   
rezerve 

Neraspoređeni 
dobitak/gubitak Ukupno 

   U 000 KM 

Stanje na dan 1.1.2018. godine              69.388  
                    

13.548  
                     

29.181  
                       

112.117  
Neto dobitak/(gubitak) perioda 
iskazan u bilansu uspjeha                       -    

                             
-                      1.845 1.845 

Rapodjela dobitka u rezerve                       -    
                             

2.659    (2.659) - 
Stanje na dan 31.12.2018. godine 69.388  16.207 28.367 113.962 
Neto dobitak/gubitak perioda 
iskazan u bilansu uspjeha                       -    

                             
-                           755 755 

Rapodjela dobitka u rezerve - 1.140 (1.140) - 
Stanje na dan 31.12.2019. godine              69.388  17.347 27.982 114.717 
      

 
Prateće napomene su sastavni dio ovih finansijskih izvještaja. 
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1. Osnovni podaci o društvu 
Rudnici mrkog uglja “Banovići” d.d. Banovići (u daljem tekstu Društvo) u različitim organizacionim 
oblicima i pod različitim nazivima posluje još od 1946 godine. Prve tone komercijalnog banovićkog uglja 
proizvedene su i otpremljene u novembru 1946 godine završetkom pruge Brčko – Banovići. Društvo je 
zvanično osnovano Rješenjem Vlade FNRJ broj : 4495/47 od 23.10.1947 godine pod nazivom rudnici 
uglja “TITO” Banovići. 

        U toku svog poslovanja Društvo je imalo više transformacija, a dana 25.09.1991 godine nakon 
sprovedenog postupka upisa internih dionica Društvo je upisano u registar Osnovnog suda udruženog 
rada u Tuzli pod reg. br. 1-212 Rješenje broj U/I-2156/91 pod nazivom : Dioničarsko društvo u mješovitoj 
svojini sa potpunom odgovornošću Rudnik mrkog uglja “TITO” Banovići.  

Rješenjem Višeg suda Tuzla br. : U/I-234/94 od 06.04.1994 godine spajanjem Društva sa Rudnicima 
“Kreka” i “Đurđevik” osnovano je Društveno preduzeće “Rudnici uglja Tuzla” iz koga se Društvo izdvojilo 
krajem 1998 godine te je Rješenjem Kantonalnog suda u Tuzli br. : U/I-0891/98 od 31.12.1998 godine 
registrovano pod nazivom Rudnici mrkog uglja “Banovići” u Banovićima d.o.o. 

Reviziju prethodno izvršene vlasničke transformacije Društva izvršilo je privredno društvo “Revsar” d.o.o. 
i na temelju izvršene revizije donijelo Rješenje br. : UP-I-02-40/00 od 25.02.2000 godine. 

Kantonalna agencija za privatizaciju Tuzla (u daljem tekstu Agencija) je Rješenjem br. 19/01-021-
6436/2000 od 01.09.2000 godine odobrila Program privatizacije i Početni bilans Društva. 

Rješenjem Agencije br. 01-1565/2004 od 05.04.2004 godine odobren je korigovani Početni bilans stanja 
na osnovu koga je izvršen upis društva u sudski registar i utvrđen ukupan osnovni kapital u iznosu 
69.619.486 KM. 

Saglasno nastalim promjenama u vlasničkoj strukturi Društva i potrebama usklađivanja sa Zakonom o 
privrednim društvima, kao i promjenom oblika Društvo je upisano u sudski registar Kantonalnog suda 
Tuzla pod registarskim brojem : 1-10934 Rješenjem broj : U/I-283/04 od 18.06.2004 godine pod nazivom 
Dioničko društvo Rudnici mrkog uglja “Banovići”  Banovići. 

Rješenjem broj : 03-19-298/04 od 03.06.2004 godine Društvo je upisano u Registar kod Komisije za 
vrijednosne papire FBiH sa upisanim osnovnim kapitalom od 69.388.000 KM. 

Rješenjem broj : 032-0-Reg-17-000253 od 14.03.2017. godine Društvo je izvršilo dopunu djelatnosti 

Društvo i Registar Vrijednosnih papira F BiH potpisali su dana 03.08.2004 godine Ugovor o vršenju 
poslova registracije i prijenosa vrijednosnih papira broj : 02-U-DD-60/04. 

20.01.2003 godine i 02.07.2004 godine Društvo je dobilo Uvjerenje o poreznoj registraciji sa 
identifikacijskim brojem 4209329530001. 

Shodno Uvjerenju br. : 04/5-1/II-17-1-1735-831/05 od 11.11.2005 godine Društvo je upisano u 
jedinstveni registar obveznika indirektnih poreza i dodijeljen mu je identifikacioni broj 209329530001. 

Osnovna djelatnost Društva je vađenje lignita, odnosno šifra podrazreda djelatnosti je 05.20. 

Pored osnovne djelatnosti Društvo se bavi i drumskim i željezničkim prevozom i tekućim održavanjem 
uglavnom za sopstvene potrebe, a u svom sastavu ima i Pogon “Standard i usluge” koji pruža usluge 
ishrane radnika Društva, te interne i eksterne ugostiteljske usluge. 



‘’Rudnici mrkog uglja Banovići’’ d.d. Banovići 
Napomene uz finansijske izvještaje na 31. decembar 2019. godine 

Društvo je na dan 31. decembra 2019. godine imalo 2.896 radnika (na dan 31. decembra 2018. 
godine2.818 radnika). 

Nadzorni odbor: 

Dana 17. novembra .2019. godine imenovan je Nadzorni odbor u sastavu: 

Bego Birparić – Predsjednik 

Admir Kurtić – Član 

Antun Luburić – Član 

Do 17. novembra 2019. godine Nadzorni odbor su činili: 

Emin Haračić – Predsjednik  

Rasim Kovačević – Član  

Antun Luburić – Član  

Odbor za reviziju: 

Mirsad Kikanović – Predsjednik 

Adil Kurtić – Član 

Adisa Balić – Član 

Uprava: 

Dr. sci. Munever Čergić, dipl. ing. rud. -  Direktor
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Napomene uz finansijske izvještaje na 31. decembar 2019. godine 

2. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih 
izvještaja 

Izjava usaglašenosti 

Finansijski izvještaji Društva  za obračunski period 01.01.-31.12.2019. godine usklađeni su sa 
Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja (MSFI), Međunarodnim računovodstvenim 
standardima (MRS) i Zakonom o računovodstvu i reviziji u FBiH. 

Finansijski izvještaji Društva su izraženi u konvertibilnim markama („KM“) i pripremljeni su u skladu sa 
Međunarodnim standardima za finansijsko izvještavanje.  

Zvanični kursevi za EUR primjenjeni za preračun deviznih pozicija bilansa stanja u KM su bili sljedeći: 

Valuta 31.12.2019. 31.12.2018. 

EUR 1,95583 1,95583 

USD 1,747994 1,707552 

 

Standardi i tumačenja na snazi u tekućem periodu 

U tekućoj godini Odbor za međunarodne računovodstvene standarde je izdao nove, dopune MSFI ili 
godišnja poboljšanja MSFI koji su obavezno na snazi za računovodstveni period koji počinje 1. januara 
2019. godine. Dopune MSFI ili godišnja poboljšanja MSFI su u nastavkui:  

- MSFI 16 - Najmovi (u primjeni ad 1. januara 2019, godine) 
- IFRIC 23 - Neizvjesnost u pogledu postupanja s porezom na dobit (u primjeni od 1. januara 

2019. godine)  
- MSFI 9 - Finansijski instrumenti - Karakteristike prijevremene otplate sa negativnom naknadom - 

izmjene i dopune (u primjeni ad 1. januara 2019. godine)  
- MRS 28 - Dugoročni udjeli u pridruženim društvima i zajedničkim ulaganjima- lzmjene i dopune 

(u primjeni od 1. januara 2019. godine) 
- MRS 19 - Primanja zaposlenih - lzmjene, ograničenja i izmirenja plana - izmjene i dopune (u 

primjeni od 1. januara 2019. godine) 
- MSFI 3 - Poslovna spajanja (godišnja poboljšanja- u primjeni od 1. januara 2019. godine) 
- MSFI 11 - Zajednički poduhvati (godisnja poboljsanja - u primjeni od 1. januara 2019. godine) 
- MRS 12 - Porez na dobit - porezne posijedice plaćanja na finansijske instrumente klasificirane 

kao kapital (godišnja poboljsanja - u primjeni od 1, januara 2019. godine) 
- MRS 23 - Troškovi pozajmljivanja - troškovi finansiranja prihvatljivi za kapitalizaciju (godišnja 

poboljšanja - u primjeni od 1. januara 2019. godine) 

Standardi i tumačenja koji su objavljeni i nisu još u upotrebi 

Na dan izdavanja ovih nekonsolidovanih finansijskih izvještaja, sljedeći standardi, izmjene postojecih 
standarda i tumačenja su objavljeni, all nisu još na snazi: 
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- MSFI 3 - Poslovna spajanja - definicija biznisa, izmjene i dopune (u primjeni od 1. januara 2020. 
godine)  

- MSFI 9, MRS 39, MSFI 7 – Reforma referentne kamatne stope – izmjene i dopune (u primjeni od 
01. januara 2020. godine) 

- MRS 1 i 8 - Definicija materijalno značajnog - izmjene i dopune (od 1. januara 2020. godine) 
- MSFI 17 - Ugovori o osiguranju (u primjeni ad 1. januara 2021. godine) 
 

Društvo je izabralo da ne usvoji ove standarde, amandmane standardima i tumčenja unaprijed, prije 
njihovog datuma stupanja na snagu. Uprava Društva predviđa da usvajanje ovih standarda i tumačenja u 
budućim periodima neće značajno uticati na finansijske izvještaje Društva. 

 

Prezentacija finansijskih izvještaja 

Pravna lica finansijske izvještaje sastavljaju i prezentiraju za poslovnu godinu i to za period od 1. januara 
do 31. decembra tekuće godine sa usporedivim podacima za prethodnu godinu. Finansijski izvještaji su 
iskazani u konvertibilnim markama (KM), osim ukoliko nije drugačije navedeno. 

Računovodstveni metod 

Finansijski izvještaji su sastavljeni po metodu prvobitne nabavne vrednosti, osim ukoliko MSFI ne 
zahtevaju drugačiji osnov vrednovanja na način opisan u primjenjenim računovodstvenim politikama. 

Načelo stalnosti poslovanja 

Nekonsolidovani finansijski izvještaji Društva sastavljeni su na osnovu načela stalnosti poslovanja. 

3. Pregled značajnih računovodstvenih politika 

Priznavanje prihoda 

Prihod od prodaje proizvoda i roba, kao i pružanja usluga priznati su po isporuci i fakturisanju proizvoda, 
odnosno izvršenju i fakturisanju usluga.  

Transakcije sa stranim valutama  

Monetarne stavke koje proizilaze iz transakcija u stranoj valuti preračunavaju se na iznos izvještajne 
valute primjenom srednjeg kursa CBBiH na dan kada je izvršena transakcija, ili na dan bilansa stanja. 
Kursne razlike su knjižene kao finansijski prihod, odnosno rashod perioda u kojem su obračunate. 

Naknade zaposlenima 

Društvo, u normalnom toku poslovanja, plaća u ime zaposlenih penziono i zdravstveno osiguranje, 
doprinos za nezaposlene kao i topli obrok, prevoz na posao i regres za godišnji odmor prema propisima. 
Ovi troškovi terete bilans uspjeha u istom periodu na koji se odnose plate. 
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Društvo nema nikakvih drugih penzionih šema ili naknada poslije penzionisanja i shodno tome, nema 
obaveza po osnovu penzija. Osim toga, Društvo nije obavezno da obezbjedi druge naknade sadašnjim ili 
bivšim zaposlenim. 

Porez na dobit 

Porez na dobit se obračunava na kraju godine u skladu sa propisima Federacije BiH. Propisana stopa je 
10%. 

Nematerijalna stalna sredstva 

Nematerijalna stalna sredstva su iskazana po trošku nabavke umanjenom za akumuliranu amortizaciju. 

Materijalna stalna sredstva 

Vrijednost zemljišta je iskazana po procjeni Službe za imovinske poslove, odnosno u skladu sa Odlukom 
Vlade Tuzlanskog Kantona. 

Građevine i oprema su iskazani po trošku nabavke umanjenom za akumuliranu amortizaciju (koja se 
obračuanva linearnom metodom) i gubitke zbog umanjenja vrijednosti. 

Za zemljište i materijalna stalna sredstva u pripremi ne obračunava se amortizacija. 

Društvo je u minulim periodima vršilo revolarizaciju građevina i opreme, kao i odgovarajuće akumulirane 
ispravke, koristeći zakonske koeficijente za revalorizaciju, što je u skladu sa tada važećim propisima. 

Dugoročni finansijski plasmani 

Ulaganje u TTU Energetik d.o.o. Tuzla je iskazano po trošku ulaganja. 

Dugoročni finansijski plasmani, koji su raspoloživi za prodaju, odnosno obveznice se iskazuju po fer 
vrijednosti. Kamate na obveznice se uključuju u finansijske prihode. 

Zalihe 

Zalihe materijala i rezervnih dijelova su iskazene po trošku nabavke.  

Zalihe gotovih proizvoda su iskazane po cijeni koštanja, koja uključuje troškove nabavke materijala za 
priozvodnju i troškove konverzije zaliha. 

Sitan inventar se otpisuje 100% kod stavljanja u upotrebu. 

Potraživanja od kupaca 

Potraživanja od kupaca uključuju sva potraživanja od prodaje proizvoda, roba i pružanja usluga kupcima 
u zemlji i inostranstvu. Iskazuju se u iznosima za koje se očekuje da će biti naplaćeni. 

Gotovina u banci i blagajni 

Gotovina u banci i blagajni obuhvaća gotovinu i stanja na računima kod banaka. 
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Obaveze po kreditima 

Obaveze po kreditima su iskazane u visini primljenih iznosa. 
Finansijski rashodi (kamate) po kreditima se knjigovodstveno evidentiraju na obračunskoj osnovi. 

Obaveze prema dobavljačima 

Obaveze prema dobavljačima iskazuju se u nominalnom iznosu. Prema mišljenju rukovodstva Društva 
knjigovodstvene vrijednosti obaveza prema dobavljačima približne su njihovim fer vrijednostima. 

Kod primjene računovodstvenih politika, Uprava Društva donosi odluke, te daje procjene i pretpostvake 
koje utiču na iznose imovine i obaveza, koji se ne mogu izvesti iz ostalih izvora. Procjene i pretpostavke 
zasnivaju se na prijašnjem iskustvu i ostalim relevantnim faktorima. Stvarni iznosi mogu se razlikovati od 
procjenjenih. 

Procjene i pretpostavke se stalno preispituju. Izmjene knjigovodstvenih procjena priznaju se u periodu 
izmjene ukoliko se odnose samo na taj period, ili u periodu izmjene i budućim periodima ukoliko izmjena 
utiče na tekući i buduće periode. 

4. Ključni izvori procjene neizvjesnosti 
Sljedeće su ključne pretpostavke koje se odnose na budućnost i ostali ključni izvori procjene neizvjesnoti 
na datum izvještajnog perioda, koji imaju značajan rizik uzrokovanja materijalnog usklađivanja 
knjigovodstvene vrijednosti sredstava i obaveza u narednoj finansijskoj godini. 

Vijek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme 
Društvo pregledava procijenjeni vijek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme na kraju svakog godišnjeg 
izvještajnog perioda. 

Vrijednost zaliha 
Uprava koriguje knjigovodstvenu vrijednost u slučaju da je neto prodajna vrijednost procijenjena kao 
manja od troška nabavke. 

Umanjenje vrijednosti potraživanja od kupaca i ostaih potraživanja 
Uprava Društva priznaje umanjenje vrijednosti za sumnjiva potraživanja na bazi procijenjenih gubitaka 
koji rezultiraju iz nemogućnosti kupaca da izmire svoje obaveze. Pri vrednovanju adekvatnosti ispravke 
vrijednosti za sumnjiva potraživanja, Uprava Društva svoju procjenu bazira na starosnoj strukturi 
potraživanja i otpisima iz prethodnih perioda.  

5. Prihodi od prodaje učinaka 

Prihodi od prodaje učinaka 
2019.  

u 000 KM 
2018.  

u 000 KM 

Prihodi od prodaje učinaka na domaćem tržištu 127.103 131.061 

Prihodi od prodaje učinaka na inostranom tržištu 9.469 11.905 

Ukupno prihodi od prodaje učinaka: 136.572 142.966 
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6. Prihodi od aktiviranja ili potrošnje učinaka 

Prihodi od aktiviranja ili potrošnje učinaka 
2019.  

u 000 KM 
2018. 

 u 000 KM 

Prihodi od aktiviranja ili potrošnje učinaka 2.306 2.249 

Ukupno prihodi od aktiviranja ili potrošnje učinaka: 2.306 2.249 

7. Nabavna vrijednost prodate robe 

Nabavna vrijednost prodate robe 
2019.  

u 000 KM 
2018.  

u 000 KM 

Nabavna vrijednost prodate robe 2.060 1.932 

Ukupno nabavna vrijednost prodate robe: 2.060 1.932 

8. Troškovi materijala, goriva i energije 

Troškovi materijala, goriva i energije 
2019. 

 u 000 KM 
2018. 

  u 000 KM 

Troškovi sirovina i materijala  8.094 8.085 

Utrošena energija i gorivo 19.397 20.924 

Utrošeni rezervni dijelovi 10.694 12.085 

Otpis sitnog inventara, ambalaže i auto guma 619 765 

Odstupanje od cijena (4) 4 

Ukupno troškovi materijala, goriva i energije: 38.800 41.863 

9. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi  

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični 
rashodi 

2019.  
u 000 KM 

2018. 
 u 000 KM 

Troškovi bruto plata 60.881 58.745 

Troškovi bruto naknada plata 138 221 

Troškovi službenih putovanja zaposlenih 249 247 
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Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični 
rashodi 

2019.  
u 000 KM 

2018. 
 u 000 KM 

Troškovi ostalih primanja, naknada i materijalnih prava 
zaposlenih 12.918 15.264 

Troškovi naknada članovima odbora, komisija i sl. 116 121 

Troškovi naknada ostalim fizičkim licima 98 26 

Ukupno troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi: 74.400 74.624 
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10. Troškovi proizvodnih usluga 

Troškovi proizvodnih usluga 
2019.  

U 000 KM 
2018. 

 u 000 KM 

Troškovi usluga na izradi učinaka 154 172 

Troškovi transportnih usluga 774 1.176 

Troškovi usluga održavanja 2.508 2.573 

Troškovi zakupa 95 86 

Troškovi sajmova 10 5 

Troškovi reklame i propaganda 511 522 

Troškovi ostalih usluga 395 530 

Ukupno troškovi proizvodnih usluga: 4.447 5.064 

11.  Troškovi amortizacije i rezervisanja 
Troškovi amortizacije i rezervisanja u 2019. godini u iznosu od 11.884 KM (u 2018. godini u iznosu od 
11.717 KM) se u potpunosti odnose na troškove amortizacije materijalne i nematerijalne imovine u 
skladu sa amortizacionim stopama definisanim u računovodstvenim politikama Društva. 

12. Nematerijalni troškovi  

Nematerijalni troškovi 
2019. 

u 000 KM 
2018. 

u 000 KM 

Troškovi neproizvodnih usluga 1.248 1.098 

Troškovi reprezentacije 118 157 

Troškovi premije osiguranja 376 372 

Troškovi platnog prometa 154 67 

Troškovi poštanskih i telekomunikacionih usluga 159 187 

Troškovi poreza, naknada taksi i dr. dažbina 1.609 1.566 

Troškovi članskih doprinosa 81 81 

Ostali nematerijalni troškovi 2.222 3.725 

Ukupno nematerijalni troškovi: 5.967 7.253 
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13. Ostali rashodi 

Ostali rashodi 
2019.  

u 000 KM 
2018.  

u 000 KM 

Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nematerijalnih 
ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme - 195 

Rashodi po osnovu ispravke vrijednosti i otpisa potraživanja 7 1.280 

Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe i ostali 
reshod 1.050 286 

Ukupno ostali rashodi: 1.057 1.761 

14. Finansijski rashodi 

Finansijski rashodi 
2019.  

u 000 KM 
2018.  

u 000 KM 

Rashodi kamata 741 501 

Negativne kursne razlike 122 217 

Ostali finansijski rashodi 3 9 

Ukupno finansijski rashodi: 866 727 

15. Porez na dobit 

Porez na dobit 2019. u KM 2018. u KM 

Dobit poslovne godine 755 1.845 

Rashodi koji se ne priznaju u poreskom bilansu:   

Troškovi postupka prinudne naplate 110 160 

Troškovi naknada i pripadajućih doprinosa i poreza koji su 
porezno nepriznat rashod - 2.354 

Reprezentacija 70% 82 110 

Otpis nenaplativih potraživanja - 301 

Ostalo 23 62 

Razlike troška amortizacije između pune porezno dozvoljene i 
stvarne (niže) amortizacije koja se smatra porezno nepriznat 
rashod 

(666) - 
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Porez na dobit 2019. u KM 2018. u KM 

Oporeziva dobit 304 4.832 

Oslobađanje po osnovu investicija (umanjenje porezne osnovice) 1.770 4.832 

Tekući porez na dobit (po stopi od 10%): - - 

Iznos poreza na dobit po bilansu uspjeha: - - 

 

16. Nematerijalna sredstva  

  Razvoj Koncesije Ukupno 

NABAVNA VRIJEDNOST 

Stanje na dan 31.12.2017. 3.619 1.700 5.319 
Nabavka/povećanje - - - 
Prodaja i rashodovanja - - - 
Stanje na dan 31.12.2018. 3.619 1.700 5.319 
Nabavka/povećanje -  - 
Prodaja i rashodovanja -  - 
Stanje na dan 31.12.2019. 3.619 1.700 5.319 

ISPRAVKA VRIJEDNOSTI 
Stanje na dan 31.12.2017. 3.619 283 3.902 
Amortizacija - 57 57 
Prodaja u periodu i rashodovanje - - - 
Stanje na dan 31.12.2018. 3.619 340 3.959 
Amortizacija - 56 57 
Prodaja u periodu i rashodovanje - - - 
Stanje na dan 31.12.2019. 3.619 396 4.015 

Sadašnja vrijednost na dan 31.12.2018. godine - 1.360 1.360 

Sadašnja vrijednost na dan 31.12.2019. godine - 1.304 1.304 
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17. Nekretnine, postrojenja i oprema 

  Zemljište Građevinski 
objekti 

Postrojenja i 
oprema 

Sredstva u 
pripremi Ukupno 

 N A B A V N A    V R I J E D N O S T 
Stanje na dan 
31.12.2017.  27.098   174.576   405.312   23.371   630.357  

Nabavka/povećanje  -     -   -   18.454   18.454  
Prenos sa pripreme  368   -   9.308   (9.676)  -  
Isknjižavanje zamjenjenih 
dijelova  -   -   (1.903)  -   (1.903) 

Rashodovanja  -     (353)  (373)  -     (726) 
Stanje na dan 
31.12.2018.  27.466   174.223   412.344   32.149   646.182  
Nabavka/povećanje  -     -     2   38.231   38.233  
Prenos sa pripreme  2.266   3.832   20.105   (26.203)  -  
Isknjižavanje zamjenjenih 
dijelova  -     -     -     -     -  

Rashodovanja  -     (716)  (54.269)  -     (54.985) 
Stanje na dan 
31.12.2019.  29.732   177.339   378.182   44.177   629.429  

 I S P R A V K A   V R I J E D N O S T I 
Stanje na dan 
31.12.2017.  -     164.511   353.355   -     517.866  

Amortizacija  -     661   11.000   -     11.661  
Isknjižavanje zamjenjenih 
dijelova  -     -   (1.708)  -     (1.708) 

Rashodovanja  -   (353)  (373)  -   (726) 
Stanje na dan 
31.12.2018.  -   164.819   362.274   -   527.093  
Amortizacija  -   660   11.168   -   11.828  
Isknjižavanje zamjenjenih 
dijelova  -   -   -   -   -  

Rashodovanja  -   (716)  (54.269)  -   (54.985) 
Stanje na dan 
31.12.2019.  -   164.763   319.173   -   483.936  
Sadašnja vrijednost na 
dan 31.12.2018. godine  27.466  9.404 50.070 32.149 119.089 
Sadašnja vrijednost na 
dan 31.12.2019. godine 29.732  12.576 59.008 44.177 145.493 

Na nekretninama, postrojenju i opremi upisano je založno pravo u korist komercijalnih banaka kao 

sredstvo osiguranja po osnovu kredita (napomena 24)..
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18. Dugoročni finansijski plasmani 

Dugoročni finansijski plasmani 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Učešća u kapitalu povezanih pravnih lica 1.662 1.662 

Ostali dugorоčni plasmani 89 118 

Ispravka vrijednosti dugoročni finansijskih plasmana - (2) 

Ukupno dugoročni finansijski plasmani: 1.751 1.778 

Učešća u kapitalu povezanih pravnih lica na dan 31. decembra 2019. godine u iznosu od 1.662 hiljada KM 
odnosi se na TTU energetik d.o.o. Tuzla sa 20 % učešća u kapitalu. 

19. Zalihe i dati avansi 

Zalihe i dati avansi 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018. 

 u 000 KM 

Sirovine, materijal, rezervni dijelovi  35.791 32.397 

Sitan inventor i autogume 2.619 2.689 

Gotovi proizvodi  2.377 1.451 

Roba 147 174 

Postrojenja i oprema namjenjeni prodaji - 2 

Ispravka vrijednosti sitnog inventara i autoguma (2.619) (2.689) 

Ispravka vrijednosti sredstava namjenjenih prodaji i 
obustavljenog poslovanja - (1) 

Dati avansi 108 830 

Ukupno zalihe i dati avansi: 38.423 34.853 

20.  Gotovina i gotovinski ekvivalenti  

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
31.12.2019.  

U 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Transakcioni računi – domaća valuta 1.392 1.033 

Transakcioni računi – strana valuta 78 66 

Izdvojena novčana sredstva 33 44 
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Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
31.12.2019.  

U 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Ostala novčana sredstva 1 2 

Oročena novčana sredstva 3 - 

Ukupno gotovina i gotovinski ekvivalenti: 1.507 1.145 

21. Kratkoročna potraživanja 

Kratkoročna potraživanja 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Kupci u zemlji 12.665 11.983 

Kupci u inostranstvu 760 96 

Potraživanja za kamatu  4 26 

Potraživanja od zaposlenih 21 9 

Potraživanja od državnih organa i institucija 2.793 2.998 

Sumnjiva i sporna potraživanja 18.571 18.570 

Ostala kratkoročna potraživanja 126 126 

Ispravka vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja (1.326) (1.326) 

Ispravka vrijednost potraživanja od državnih organa i 
institucija (2.304) 

(2.304) 

Ukupno kratkoročna potraživanja: 31.310 30.178 

22. Kapital 

Kapital 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Dionički kapital 69.388 69.388 

Zakonske rezerve 17.347 16.207 

Neraspoređena dobit ranijih godina 27.227 26.522 

Neraspoređena dobit izvještajne godine 755 1.845 

Ukupno kapital: 114.717 113.962 

Ukupan osnovni kapital Društva iznosi 69.388 hiljada KM.  
Vrijednost privatnog dioničkog kapitala Društva iznosi 21.141 hiljada KM. 
Vrijednost dioničkog kapitala Federacije BiH iznosi 48.247 hiljada KM. 
Osnivači Društva utvrđeni su listom dioničara nastali u procesu prethodno izvršene  privatizacije, sve u 
skladu sa Rješenjem Kantonalne Agencije za privatizaciju Tuzlanskog kantona o odobravanju 
korigovanog početnog bilansa stanja Preduzeća DOO RUDNICI MRKOG UGLJA „BANOVIĆI“ 
BANOVIĆI broj: 01-1565/2004 od  05.04.2004. godine. 
Osnovni kapital podijeljen je na 693.880 običnih dionica nominalne vrijednosti 100,00 KM / 1 dionica. 
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23. Dugoročna rezervisanja 

Dugoročna rezervisanja 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Unaprijed naplaćeni i drugi odloženi prihodi 6 7 

Ostala dugoročna rezervisanja i razgraničenja - 
Sredstva uplaćena u Skladu sa Zakonom o 
finansijskoj konsolidaciji rudnika uglja u Federaciji 
BiH prema obračunatim, a neuplaćenim javnim 
prihodima u periodu Od 2009. do 2015. godine 17.359 17.359 

Ukupno dugoročna rezervisanja: 17.365 17.366 

 

Ostala dugoročna rezervisanja i razgraničenja na dan 31. decembra 2019. godine 17.365 hiljada KM (31. 
decembar 2018. godine u iznosu od 17.365 hiljada KM) odnose se na obaveze prema Vladi Federacije 
BiH, koje su nastale na osnovu sa Zakonom o finansijskoj konsolidaciji rudnika uglja u Federaciji BiH 
prema obračunatim, a neuplaćenim javnim prihodima u periodu od 2009. do 2015. godine 
po osnovu izmirenja obaveza za PIO i poreza na plaću do 31.12.2008. godine.  

Knjiženje na ovoj poziciji izvršeno je na osnovu Sporazuma o povećanju učešća državnog kapitala po 
osnovu sredstava koje FBiH ulaže u finansijsku konsolidaciju privrednog društva RMU „Banovići“ d.d. od 
04.10.2011. godine, kojim je utvrđeno da će Vlada FBiH nakon izvršenja svih uplata iz Budžeta FBiH 
donijeti odluku o pokretanju postupka povećanja učešća državnog kapitala u Društvu. Navedena 
ulaganje Vlade FBiH nije registrovano u sudskom registru kao povećanje državnog kapitala Društva. 
Zbog toga, Vlada FBiH je 18.02.2016. godine donijela Odluku o pokretanju postupka povećanja 
državnog kapitala po ovom osnovu sa rokom od 180 dana od donošenja Odluke. Nakon toga Društvo je 
u dva navrata (14.03.2016. i 28.06.2016. godine) na osnovu Odluka Skupštine pokrenulo aktivnosti na 
povećanju osnovnog kapitala emisijom dionica iz razloga zaštite postojećih dioničara, kako ne bi bili 
oštećeni u procentualnom iznosu u kapitalu Društva prilikom povećanja kapitala u korist FBiH po osnovu 
Zakona o finansijskoj konsolidaciji. Odlukama o emisiji dionica definisano je da će se emisija vršiti 
zatvorenom ponudom postojećim dioničarima, koji imaju pravo preče kupnje u obimu koji zadržava 
učešće u osnovnom kapitalu koji su imali prije ovih emisija, međutim u zakonskom roku nije stigla 
nijedna prijava od strane postojećih dioničara. Društvo se u više navrata obraćalo Komisiji za 
vrijednosne papire FBiH (u daljem tekstu Komisija) u vezi realizacije Odluke Vlade FBiH. Komisija je 
11.08.2016. godine uputila Dopis Vladi FBiH i resornom ministarstvu u kojem traži stručno tumačenje i 
provedbeni propis u vezi primjene Zakona o finansijskoj konsolidaciji rudnika u FBiH. Također, Društvo 
je Vladi FBiH 20.11.2017. godine uputilo Urgenciju za pomoć u realizaciji postupka povećanja kapitala u 
korist FBiH, na koji je Ured premijera Dopisom od 28.11.2017. godine predložio angažovanje 
renomirane pravne kuće u cilju razrješenja aktuelne situacije. Na osnovu toga, Društvo je Dopisom od 
06.12.2017. godine uputilo Vladi FBiH molbu za preporuku relevantne pravne kuće radi rješavanja ovog 
problema, ali do danas nije dobilo povratnu informaciju. 

24. Dugoročni krediti 

Dugoročni krediti 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Dugoročni krediti uzeti u zemlji                 39.856                  8.669  

Dugoročni krediti uzeti u inostranstvu                   3.174                  3.229  

Obaveze za kamate za kredite u inostranstvu 232 248 
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Dugoročni krediti 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

                 43.262               12.147  

Tekuće dospijeće dugoročnih kredita u zemlji             7.018                  945  

Tekuće dospijeće dugoročnih kredita u inostranstvu                    167                 161  

Tekuće dospjeće obaveza za kamatu Japanska 
vlada                                  24                                   24  

Tekuće dospijeće 7.209 1.130 

Ukupno dugoročni krediti: 36.053 11.017 

Dugoročni krediti u zemlji: 
• Ugovor sa NLB Banka d.d., br. 107034641/19 o dugoročnom kreditu od 30.01.2019. godine u iznosu od 

6.000.000KM za nabavku hidrauličnog bagera ER9350.  
Rok otplate je 120 mjeseci sa fiksnom kamatnom stopom od 9,39% godišnje. Efektivna kamatna stopa je 
4,15%. Instrumenti osiguranja kredita su 20 bjanko ovjerenih i potpisanih mjenica sa mjesečnom 
izjavom. Pored toga, korisnik kredita se obavezuje da u korist banke zasnuje založno pravo prvog reda 
na pokretnoj imovina koja je predmet kupovine iz sredstava kredita, te založno pravo drugog reda na 
nekretnini označenoj kao k.č. broj 384 br.BAN. Radnički dom, ZGR.kult.umj.  

• Ugovorom o dugoročnom investicijskom kreditu sa Sparkasse Bank d.d., br. 771947/2 od 15.05.2019. 
godine odobren je u iznosu od 7.000.000 KM za nabavku opreme, odnosno hidrauličnog bagera. Rok 
otplate je 120 mjeseci, sa kamatnom stopom od 3,14%, godišnje. Na dan zaključivanja Ugovora, 
efektivna kamatna stopa iznosi 3,20%.  
Instrumenti osiguranja su: 5 bjanko vlastitih mjenica, potpisani od korisnika kredita, sa klauzulom „bez 
protesta“ sa mjesečnim ovlaštenjem za popunjavanje mjenice, založno pravo na nekretnini zk.ul.br 235 – 
K.O. Tulovići, te pored založnog prava ustanovljeno je i upisano neopozivo odricanje i zabilježba 
odricanja od raspoloaganja neizbrisanom hipotekmo i neopozivo odricanje i zabilježba odricanja od 
prava zadržavanja prvenstvenog reda. 

• Ugovor o dugoročnom kreditu sa Novom bankom  br. 5580000045031686 je zaključen 20.08.2019. 
godine u iznosu od 6.000.000 KM za tekuću likvidnost, sa rokom otplate od 24 mjeseca.  
Kamatna stopa iznosi 2,50% godišnje. Instrumenti osiguranja su: 24 bjanko potpisani i ovjereni nalozi za 
plaćanje sa Izjavom o blokadi računa kojom se daje ovlaštenje Banci da se potraživanje može 
nezuslovno naplatiti sa računa korisnika kredita do visine prispjelog duga, ukoliko se obaveze ne budu 
izvršaval u roku, 10 bjanko, potpisanih i ovjerenih mjenica sa klauzulom „bez protesta“ sa mjesečnom 
izjavom. Društvo se obavezuje da će, ukoliko Banka bude zahtjevala, omogućiti upis založnog prava nad 
stvarima koje su nabavljene sredstvima kredita.  
 

• Ugovoru o dugoročnom kreditu sa UniCredit banka d.d.10000541-DK-1/18 od 24.07.2018. godine 
odobrava se kredit u iznosu od 5.624.211 EUR, što prema službenom deviznom kursu EUR/KM iznosi 
11.000.000,00 KM. Sredstava se odobravaju za finansiranje ulaganja u osnovna sredstva – transportni 
sistem za otkrivku na površinskom kopu Turija.  Fiksna, godišnja nominalna kamatna stopa iznos 3,58% 
sa mjesečnim obračunom kamate, a efektivna kamatna stopa jednaka nominalnoj. Glavnica kredita se 
vraća u 108 mjesečnih rata, uz grace period od 12 mjeseci.   

• Dugoročni kredit sa Intesa Sanpaolo d.d.u iznosu 3.850.000 KM prema Ugovoru br. 218415/18 od dana 
09.05.2018.godine sa namjenom finansiranja ulaganja u opremu, sa rokom od 120 mjeseci od puštanja 
sredstava, sa kamatnom stopom od 3,63%. 
Sredstva osiguranja su: založno pravo na pokretnim stvarima:2 kamiona damper Belaz 75131,  20 
bjanko- potipisanih i ovjerenih mjenica Korisnika kredita, uz popunu mjesečnih izjava, 20 bjanko 
potpisanih transakcionih naloga na teret računa korisnika, kod poslovnih banaka kod kojih ima otvorene 
račune, uz ovlaštenje za popunu istih, Policu osiguranja od općih rizika za opremu prethodno navedenu 

• Ugovor o dugoročnom finansijskom partnerstvu sa BBI banka d.d., 
br.1413858040001337/1413858090000181/1413858090000278 od 08.10.2019. 
Period partnerstva je 60 mjeseci od dana prvog puštanja sredstava uz mjesečnu obavezu od 169.799,87 
KM koja se stastoji od rente i doplate učešću Klijenta u partnerstvu. Visina rente po ovom finansiranju se 
izračunava na bazi proditne marže od 4,99% na godišnjem nivou, fiksno, što odgovara profitnoj marži od 
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5,32%. Partnerski odnos je skopljen prema Ugovoru o javnoj nabavi robe – „Nabavka dva 
polustacionirana drobilična postrojenja“ u ukupnom iznosu od 10.529.997 KM na period od 60 mjeseci. 
BBI banka učestvuje u naprijed navedenom partnerstvu u vrijednosti od 9.000.000 KM što predstavlja 
85,47% učešća u pratnerstvu, dok klijent učestvuje sa 1.529.996 KM, što predstvlja 14,53% učešća u 
partnerstvu. Ugovorne strane su saglasne da BBI dio finansiranja u iznosu od 5.300.000 KM plasira iz 
vlastitih sredstava, a da dio sredstava u iznosu id 2.500.000 KM plasira kao komisionar ASA Banke d.d. 
Sarajevo i dio sredstava u iznosu 1.200.000,00 KM kao komisionar INTESA SANPAOLO Banke d.d. 
Bosna i Hercegovina u skladu sa Ugovorom o komisionom udruživanju sredstava, što predstavlja ukupno 
9.000.000KM.  
Sredstva osiguranja kredita su založno prava u korist BBI na opremi koja se plaća sredstvima 
predmetnog finansiranja i 10 vlastitih mjenica Klijenata. 

25. Ostale dugoročne obaveze 

Ostale dugoročne obaveze 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Ostale dugoročne obaveze 10.556 12.063 

Ukupno ostale dugoročne obaveze: 10.556 12.063 

26. Kratkoročne finansijske obaveze 

Kratkoročne finansijske obaveze 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Kratkoročni krediti uzeti u zemlji 9.330 9.263 

Kratkoročni dio dugoročnih kredita 7.209 1.130 

Ukupno kratkoročne finansijske obaveze: 16.539 10.393 

27. Obaveze iz poslovanja 

Obaveze iz poslovanja 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 232 179 

Dobavljači u zemlji 13.354 14.651 

Dobavljači u inostranstvu 174 245 

Ukupno obaveze iz poslovanja: 13.760 15.075 
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28. Obaveze za zarade i naknade zarada 

Obaveze za zarade i naknade zarada 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Obaveze za neto plate i naknade plata 3.006 3.620 

Obaveze za porez i posebne dažbine na plate i 
naknade plata 377 369 

Obaveze za doprinose u vezi sa platama i 
naknadama plata 5.534 3.478 

Obaveze za ostala neto primanja, naknade troškova 
i materijalna prava zaposlenih 331 312 

Ukupno obaveze za zarade i naknade zarada: 9.248 7.779 

29. Obaveze za PDV 

Obaveze za PDV 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

PDV po primljenim avansima (19) - 

Druge obaveze iz osnova PDV-a 141 150 

Obaveze za razliku između obaveza za PDV i 
ulaznog poreza 1.555 1.131 

Ukupno obaveze za PDV: 1.677 1.281 

30. Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 

Obaveze za ostale poreze, doprinose i 
druge dažbine 

31.12.2019.  
u 000 KM 

31.12.2018.  
u 000 KM 

Obaveze za ostale doprinose i članarine koje terete 
troškove 41 29 

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge 
dažbine 431 374 

Ukupno obaveze za ostale poreze, doprinose i 
druge dažbine: 472 

 
403 
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31. Vanbilansa aktiva/pasiva 

Vanbilansna aktiva/pasiva 
31.12.2019.  

u 000 KM 
31.12.2018.  

u 000 KM 

Ino krediti (neto) 14.775 14.629 

Stanovi 3.856 3.871 

Odmaralište Đuro Salaj Gradac (neto) 1.642 1.642 

Potraživanja od banaka 11 11 

Garancije 5.294 5.206 

Blagajna karata 8 - 

Ukupno vanbilansna aktiva/pasiva: 25.586 
 

25.359 

32.  Upravljanje finansijskim rizicima 
Uprava Društva nadgleda i upravlja finansijskim rizicima koji se odnose na poslovanje Društva 
analizirajući izloženost po stepenu i uticaju rizika. Ovi rizici uključuju tržišni rizik, kreditni rizik, rizik 
likvidnosti i rizik kamatne stope na novčani tok. 

Tržišni rizik 

Uslijed svojih aktivnosti Društvo je izloženo primarno finansijskim rizicima promjene kurseva stranih 
valuta te promjena kamatnih stopa. Izloženosti tržišnom riziku se analiziraju pomoću analize osjetljivosti.  

Upravljanje valutnim rizikom 

Društvo obavlja određene transakcije denomirane u stranim valutama. Dakle, dolazi do izloženosti 
promjenama kursa stranih valuta. Izloženošču kursu valute se upravlja u okviru odobrenih parametara 
politika koji koriste terminske ugovore za strane valute. 

Upravljanje kamatnim rizikom 

Kamatni rizik je rizik da će se vrijednost finansijskih instrumenata promjeniti uslijed promjene tržišnih 
kamatnih stopa u odnosu na kamatne stope primjenljive na finansijske instrumente. Rizik kamatnih stopa 
kod gotovinskog toka novca je rizik da će troškovi kamata na finansijske instrumente biti promjenljivi 
tokom perioda.  

Upravljanje kreditnim rizikom 

Kreditni rizik se odnosi na rizik da druga strana neće ispuniti svoje ugovorene obaveze što će rezultirati 
finansijskim gubitkom Društva.  
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Upravljanje rizikom likvidnosti 

Rizik likvidnosti koji se naziva rizikom finansiranja, je rizik suočavanja Društva sa teškoćama u 
pribavljanju sredstava za podmirenje obaveza po finansijskim instrumentima. Društvo pažljivo prati 
novčane tokove te planira kratkoročne odlive i prilive novca. 

Upravljanje kapitalnim rizikom 

Društvo upravlja kapitalom na način da omogući nastavak poslovanja i maksimizira povrat vlasnicima 
nalazeći optimalni odnos duga i kapitala. Struktura finansiranja Društva uključuje dugovanja, gotovinu u 
banci i blagajni i ukupan kapital.  

: 

Upravljanje rizikom kapitala 31.12.2019. 31.12.2018. 

Ukupna zaduženost 63.148 33.474 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti  (1.507) (1.145) 

Neto zaduženost 61.641 32.329 

Kapital 114.717 113.962 

Omjer duga i kapitala: 53,73 28,37 

33. Sudski sporovi  
Na dan 31. decembra 2019. godine protiv Društva se vodi više sudskih sporova, procjenjene vrijednosti u 
iznosu od 1.454.539 KM. Na dan 31. decembra 2019. godine Društvo nije izvršilo rezervisanje sredstava 
za sudske sporove. 

34. Transakcije sa povezanim licima 

Bilan stanja 
Potraživanja 

31.12.2019.  
u KM 

31.12.2018. 
u KM 

JP Elektroprivreda BiH  10.489.070 9.979.667 

TTU Energetik -  

Ukupno potraživanja 10.489.070 9.979.667 

Obaveze   

JP Elektroprivreda BiH  1.118.139 973.505 

TTU Energetik 468..332 3.095.184 

Ukupno obaveze 1.586.471 4.068.689 
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35. Poreski propisi 
Poreski sistem Bosne i Hercegovine je u procesu kontinuirane revizije i izmjena. Međutim, još uvijek 
poštoje različita tumačenja poreskih propisa. U različitim okolnostima, poreski organi mogu imati različite 
pristupe određenim pitanjima i mogu utvrditi dodatne poreske obaveze zajedno sa naknadnim zateznim 
kamatama i penalima.   

Tumačenje poreskih zakona od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti Društva mogu 
se razlikovati od tumačenja rukovodstva. Kao rezultat iznijetog, transakcije mogu biti osporene od strane 
poreskih vlasti i Društvu može biti određen dodatni iznos poreza, kazni i kamata. Ove činjenice utiču da 
poreski rizik u Federaciji BiH i Bosni i Hercegovini bude značajniji od onog u zemljama sa razvijenijim 
poreskim sistemom. 

Društvo je u toku 2019. godine imalo kontrolu Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine i prilikom 
iste utvrđene su dodatne obaveze koje su u Rješenju o utvrđivanju dodatne obaveze od 
12.11.2019.godine iskazane u iznosu od 411.772 KM. Takođe, u 2019. godini Društvo je imalo i kontrolu 
UIO kojoj su takođe utvrđene dodatne obaveze. 

36. Događaji nakon datuma izvještavanja 
Nakon 31. decembra 2019. godine, prema izjavama Uprave ne postoje događaji koji mogu uticati na 
finansijske izvještaje i izmjene istih. A događaji koji su značajni da budu objelodanjeni su širenje 
Coronavirusa (COVID-19), koje će vjerovatno utjecati na poslovanje Društva u narednom periodu. Još 
nije moguće procijeniti utjecaj širenja Korona virusa i njegove posljedice na finansijski položaj i 
poslovanje Društva u 2020. godini. Takođe, događaji koji su bitni za objavu su i imenovanje vršioca 
dužnosti Direktora i članova Uprave Društva zbog isteka mandata prethodne uprave. Nova Uprava 
imenovana je na period od šest mjeseci u sljedećem sastavu: 

Fadil Kudumović, dipl.ing.rud   v.d.Direktor 

Selmir Bjelić, dipl.ing.rud   v.d.Izvršni direktor za tehničke poslove 

Ibrahim Demirović, dipl.ecc   v.d..Izvršni direktor za  ekonomske poslove 

Damir Mrkonjić, dipl.pravnik   v.d.Izvršni direktor za investicije i razvoj novih 
djelatnosti  

Jasmina Husić Mujić, dipl.pravnik  v.d.Izvršni direktor za pravne i kadrovske poslove 

Osim gore navedenog do dana objavljivanja ovih finansijskih izvještaja nisu nastali događaji nakon 
datuma bilansa stanja koji bi zahtjevali korekciju ili dodatna objelodanjivanja u priloženim finansijskim 
izvještajima, kako se to zahtjeva prema odredbama IAS 10 “Događaji nakon dana bilansa”.
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37. Usaglašavanje potraživanja i obaveza  
Društvo je izvršilo usaglašavanje svojih potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 31.12.2019. godine. U 
postupku usaglašavanja sa poslovnim partnerima, nisu utvrđena materijalno značajna neusaglašena 
potraživanja i obaveze. 
 
 
 
____________________ 
        Ovlašćeno lice 
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